
記 者 発 表 資 料 

令 和 ３ 年 ５ 月 １ ０ 日 

ス ポ ー ツ 振 興 課 

担 当  滝 沢 ， 高 橋 

内 線  ３１７８ 

 

スポーツに関する県民アンケート調査のお知らせについて 

 

本県では，「宮城県スポーツ推進計画」に基づき実施しております取組について，県民の皆さまのスポ

ーツや運動への関心や御自身の取組みなどをお聞きする「県民アンケート調査」を実施いたします。 

この調査は，宮城県に居住する選挙人名簿等から無作為に抽出した 18歳以上の男女 3,000人を対象に

おおよそ 5年おきに実施しているもので，今年，令和 3年 5月 1日から 31日の 1ヶ月間実施しておりま

す。調査結果は公表するとともに，令和５年度以降の次期スポーツ推進計画策定に反映させたいと思いま

すので，お手元に調査票が届いた方には，調査の趣旨を御理解いただき，積極的に御回答いただきたいと

考えております。 

報道機関の皆様におかれましては，広く県民の皆様に周知してくださるようお願いいたします。 
 

１ 調査の概要 

区    分 平成 22年度 平成 27年度 令和 3 年度 

(1)調査時期 平成 22年 12月 1 日～ 

平成 22年 12月 31 日 

平成 27年 12月 1日～ 

平成 27年 12月 20 日 

令和 3 年 5月 1 日～ 

令和 3 年 5月 31 日 

(2)調査方法 郵送によるアンケート依頼 同左 同左 

用紙にて回答・回収 同左 ｗｅｂ回答 または 

用紙にて回答・回収 

(3)調査対象者 無作為抽出した県内在住 

の成人 3,000人 

同左 同左 

(4)有効回収総数 1,271人（回収率 42.3％） 1,051人（回答率 35.0％） 1,350人（45％を目標） 

 

２ 調査項目 

①健康に関する意識 

②運動・スポーツに関する意識 

③市町村・町内会等のスポーツ・レクリエーション行事に関する意識 

④総合型地域スポーツクラブに関する意識 

⑤スポーツクラブや同好会に関する意識 

⑥スポーツボランティアに関する意識 

⑦スポーツ観戦に関する意識 

⑧障がい者スポーツに関する意識 

⑨運動・スポーツの情報に関する意識 

⑩これからの県のスポーツ振興策に関する意識 

 

３ その他 

調査内容は，各データの比較を行えるよう，平成２２年度及び２７年度と同様の抽出方法や質問

項目を設けることとします。 

回収率を高めるため webでの回答を基本として，従来の用紙での回収方法と併用して実施します。 

 

 



 
        

県政の推進につきましては，日頃より御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて，宮城県では，「宮城県スポーツ推進計画」に基づき，スポーツに関する様々な取組を進めており

ますが，この計画は平成２５年度から１０年間の計画であり，現在，令和５年度以降の「次期スポーツ推

進計画」策定に向け，準備を進めております。 

そこで，県といたしましては，県民の皆様のスポーツに関する取組の現状やお考え，御意見を把握し，

今後の施策に反映するため，アンケート調査を実施することといたしました。 

つきましては，お忙しいところ大変お手数をおかけいたしますが，御協力を賜りますようお願い申し上

げます。 

 

令和３年５月 

県民の皆様へ 

     

                                                                

htt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

〒980-8570 仙台市青葉区本町三丁目８番１号 

宮城県企画部スポーツ振興課スポーツ振興班 

電 話：０２２－２１１－３１７８ 

ＦＡＸ：０２２－２１１－３５４０ 

E-Mail：suposinss@pref.miyagi.lg.jp 

調査に関する問い合わせ先 

回答方法は２つあります。御自身でどちらかを選択して御回答ください。 

① アンケート用紙に直接記入する 

・記入の際は，濃い鉛筆，またはボールペンなどを御使用ください。 

   ・記入後は，同封の封筒に入れ，切手を貼らずにそのままポストに投函してください。 

② 県のｗｅｂページ上で回答する 

   ・下記アドレス又は QR コードから読み取り，画面上で回答してください。        

 ・アンケート用紙及び同封した封筒は，お手数ですが各自処分願います。           

https://www.shinsei.elg-front.jp/miyagi/・・・・・・・・・・・・・           

※調査票は，令和３年４月１日時点で記入ください。【テスト用 QR コード】                 

調 査 回 答 の 方 法 

本調査は，５月３１日（月）までにポスト投函又は web 回答をお願いいたします。 

なお，調査は無記名とし，アンケート結果は，すべて統計的に処理されますので，御回答い

ただく皆様に御迷惑をお掛けすることはございません。 

そ の 他

他  

  県内にお住まいの１８歳以上の方３，０００人を，住民基本台帳等から無作為に抽出させて

いただいております。回答は，御本人（封筒の宛名となっている方）がお答えください。 

調 査 対 象 者

 

https://www.shinsei.elg-front.jp/miyagi/・・・・・・・・・・・・・


★ あなたご自身のことについて 

 

問１ あなたの性別をお伺いします。 

 

１．男性           ２．女性               ３．回答しない 

 

問２ あなたの年齢をお伺いします。（令和３年４月１日時点の満年齢をお聞かせください） 

 

   １．２０歳未満        ２．２０～２９歳       ３．３０～３９歳 

４．４０～４９歳       ５．５０～５９歳       ６．６０～６９歳 

７．７０歳以上 

 

問３ あなたが，現在お住まいの市町村をお伺いします。  

 

 （            ） 市・町・村   （ ）に記入し，市・町・村に○を付けてください。 

 

 

 

★ 健康について 

 

問４ あなたは，ご自分の健康についてどのようにお考えですか？ 

 

   １．健康である  ２．どちらかといえば健康である  ３．どちらかといえば健康でない 

   ４．健康でない  ５．わからない 

 

 

問５ あなたは，ご自分の体力についてどのように感じていますか？ 

 

１．体力に自信がある     ２．ある程度体力に自信がある 

３．あまり体力に自信がない  ４．体力に不安がある 

   

 

問６ あなたは，運動不足を感じますか？ 

 

１．大いに感じる  ２．ある程度感じる  ３．あまり感じない  ４. ほとんど感じない 

  

 

問７ あなたは，健康を保つために何か心がけて行っていることはありますか？ 

（いくつ選んでも結構です） 

 

１．運動やスポーツをする             ２．睡眠・休養を十分にとる  

３．規則正しい生活をする              ４．定期的に健康診断を受ける  

５．栄養や食事に気をつける       ６．たばこ・酒などの嗜好品を控える  

７．特に何も行っていない       ８．その他（                 ） 

 

 

以下，設問項目 全４０問 


